- 1 -

令和元年（平成３１年）第９回八街市教育委員会定例会議事日程

令和 元年 ９月２７日（金）

午後 １時３０分 団体研修室

定 例 会

第１ 教育長開会宣言

第２ 議事録署名人の指定

第３ 議 題

（１）教育長報告

（２）前回議事録の承認について

（３）議決事項

議案第１号 教育委員会事務事業の点検及び評価について

議案第２号 令和元年度八街市一般会計教育費予算の補正について

（４）報告事項

第１号報告 教育委員会委員の任命について

第２号報告 八街市立小学校空調設備設置に伴う機械設備工事の変更

契約について

第３号報告 八街市立小学校空調設備設置に伴う電気設備工事の変更

契約について

第４号報告 令和２年度八街市立幼稚園幼児の募集について

第４ そ の 他

（１）各課等からの伝達事項

- 2 -

八街市教育委員会議事録

令和元年（平成３１年）第９回定例会

期 日 令和元年９月２７日（金）

開会 午後 １時３０分

閉会 午後 ２時２０分

場 所 団体研修室

教育長及び 教 育 長 加曽利 佳 信

出 席 委 員 教育長職務代理者 山 田 良 子

委 員 並 木 光 男

委 員 大 西 昭

出 席 職 員 教 育 次 長 関 貴美代

教 育 総 務 課 長 川 名 弘 晃

学 校 教 育 課 長 西 貝 喜 彦

社 会 教 育 課 長 兼 中 央 公 民 館 長 兼 郷 土 資 料 館 長 小 川 正 一

ｽﾎﾟｰﾂ振興課長兼ｽﾎﾟｰﾂﾌﾟﾗｻﾞ所長 市 川 明 男

図 書 館 長 中 澤 ゆかり

学校給食センター所長 酒 和 裕 一

教育総務課副主幹（事務局） 森 政 幸

- 3 -

１．教育長開会宣言

○教育長

ただいまから、令和元年（平成３１年）第９回八街市教育委員会定例会議を

開会します。

本日は、本田委員から欠席の届け出がありましたので、出席委員は私を含め

４名です。

本日の日程は、お手元に配付のとおりです。

２．議事録署名人の指定

○教育長

議事録署名人に山田委員と並木委員を指定します。

３．議題

（１）教育長報告

○教育次長

８月２４日から９月２６日までの教育長が出席した主な行事についてご報告

いたします。資料の１ページをご覧ください。

８月２６日、大会議室にて、中学校総合体育大会の報告会に出席しました。

委員の皆様も出席しました。

当日は、八街中学校３年生の佐藤瑠音さんが、水泳の平泳ぎ１００メートル

及び２００メートルで、八街中央中学校３年生の麦倉大空さんが、柔道の男子

６０キロ級で、ともに関東大会出場、また、八街南中学校３年生の長谷川巧光

さんが、陸上競技男子１００メートル及び２００メートルで、ともに全国大会

第２位の成績を収めました。

８月２９日、小谷流の里ドギーズアイランドにて、やちまたイングリッシュ

キャンプに参加しました。市内各小学校から５・６年生３５人が参加し、有意

義な時間を過ごしました。

９月７日、市内中学校４校で行われた体育祭に出席しました。委員の皆様の

出席、お疲れ様でした。

９月９日、第一会議室にて、台風１５号による災害対策本部立ち上げに出席

しました。長期間に及ぶ停電等の大きな被害を受けたため、現在も本部は継続

中です。

９月２０日、八街市議会議場にて、八街市議会臨時会に出席しました。教育

委員会では、小学校空調設備設置に伴う機械設備工事と電気設備工事の変更契

約を提案し、ともに承認されました。

９月２６日の一般質問答弁書市長打合せは、１０月３日に延期されました。

- 4 -

その他は紙面にて報告に代えさせていただきます。以上です。

（２）前回議事録の承認について

○教育長

続いて、議事録の承認についてお諮りいたします。

８月２３日に開催しました第８回教育委員会定例会の議事録の写しをお手元

にお配りしてありますが、よろしければ承認したいと思います。ご異議ありま

せんか。

＜異議なし＞

ご異議なしと認めますので、当該議事録を承認いたします。

（３）議決事項

○教育長

・議案第１号 教育委員会事務事業の点検及び評価についてを議題とします。

事務局の説明をお願いします。

○教育総務課長

議案第１号についてご説明いたします。資料の２ページと配付の「点検及び

評価の報告書」の冊子をご覧ください。

平成３０年度に実施した教育委員会の全ての事務事業について、各担当課よ

り提出された一次評価を基に、教育委員の皆様において、二次評価をいただき

ました。その後、外部評価を外部評価員２名に依頼し、９月１８日に評価をい

ただき、評価結果の全てがまとまりましたので、本日、ご審議いただきたいと

思います。

委員の皆様にいただいた意見については、報告書の５ページの「二次評価（教

育委員）の意見等」に、外部評価していただいた意見については、５ページか

ら６ページの「外部評価の意見等」に掲載してあります。

また、判定された教育委員会評価と外部評価の結果については、「事務事業

評価一覧表」にして、７ページから９ページに掲載してあります。評価は、概

ね適切に実施されたと評価いただきました。

教育委員会としましては、この評価結果に鑑み、本年度以降の事業に取り組

んでまいりたいと考えております。

なお、この評価報告書は、本教育委員会会議にて可決後、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第２６条第１項の規定に基づき、議会に提出します。

ご審議の程よろしくお願いいたします。

【質疑応答】

- 5 -

○教育長

ただいまの事務局の説明に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

＜質疑等なし＞

質疑がなければ、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

＜異議なし＞

異議なしの声がありましたので、ご異議なしと認め、議案第１号について、

可決することに決定いたしました。

・議案第２号 令和元年度八街市一般会計教育費予算の補正についてを議題と

します。事務局の説明をお願いします。

○学校給食センター所長

議案第２号についてご説明いたします。

はじめに、別紙(その１)補正予算書の４ページをご覧ください。

第２表 債務負担行為補正の追加補正です。

消費税率改正分として、（５６）給食センター複合機の賃借について、補正

前の限度額に１千円を追加、（５７）給食センターＡＥＤの賃借について、補

正前の限度額に１千円を追加しようとするものです。

これは、当初予算編成時の確認では、旧税率が適用されるとの認識でしたが、

消費税率改正を前に、改めて確認をしたところ、新税率が適用されることが判

明し、債務負担行為補正を行おうとするものです。

続いて、別紙(その２)補正予算書の１４ページをご覧ください。

２１款 諸収入、５項 雑入、２目 給食事業収入について、補正前の額か

ら１２７万８千円を減額し、補正後の額を２億６千２７４万２千円にしようと

するものです。

これは、幼児教育無償化に係る市立幼稚園３園、八街第一幼稚園、川上幼稚

園、朝陽幼稚園の給食費免除分の減額となります。

○教育総務課長

３０ページをご覧ください。

９款 教育費、１項 教育総務費、２目 事務局費について、補正前の額に

１千２０３万円を増額し、２億１千５４２万３千円にしようとするものです。

説明欄をご覧ください。

一般職人件費１千２３９万６千円の増額は、学校教育課職員１名分の給料、

職員手当等、共済費で、４月１日付け人事異動による増額補正です。

教育委員会事務局諸費３６万６千円の減額は、備品購入費で、事務用車両２

台購入後の執行残を減額補正するものです。

３目 教育指導費について、補正前の額から６０万９千円を減額し、１億１

- 6 -

千７５６万５千円にしようとするものです。

説明欄をご覧ください。

教育指導諸費６０万９千円の減額は、備品購入費で、事務用車両２台購入後

の執行残を減額補正するものです。

３１ページをご覧ください。

２項 小学校費 １目 学校管理費について、補正前の額に３５万２千円を

増額し、補正後の額を１億５千６８８万６千円にしようとするものです。

説明欄をご覧ください。

一般職人件費３５万２千円の増額は、小学校用務員の職員手当等、共済費で、

４月１日付け人事異動による増額補正です。

○社会教育課長

５項 社会教育費 １目 社会教育総務費について、補正前の額に８６万９

千円を増額し、補正後の額を１億９３３万９千円にしようとするものです。

説明欄をご覧ください。

一般職人件費１０８万９千円の増額は、４月１日付け人事異動による給料、

職員手当等、共済費です。

社会教育振興費２２万円の減額は、社会教育課所有の公用車買い換えに伴い

契約金額が確定したため、減額するものです。

２目 公民館費について、補正前の額から１７万９千円を減額し、補正後の

額を５千８８６万７千円にしようとするものです。

説明欄をご覧ください。

中央公民館管理運営費１７万９千円の減額は、中央公民館所有の公用車の買

い換えに伴い、契約金額が確定したため、減額するものです。

○図書館長

３２ページをご覧ください。

３目 図書館費について、補正前の額から１千６３５万８千円を減額し、補

正後の額を２億９０８万５千円にしようとするものです。

説明欄をご覧ください。

一般職人件費１千６３５万８千円の減額は、４月１日付け人事異動による給

料、職員手当等、共済費の減額補正です。

○スポーツ振興課長

６項 保健体育費、４目 スポーツプラザ費について、補正前の額に１１８

万２千円を増額し、補正後の額を４千５２７万２千円にしようとするものです。

説明欄をご覧ください。

スポーツプラザ整備事業費１１８万２千円の増額については、スポーツプラ

- 7 -

ザ内に設置してあります合併処理浄化槽のばっき槽及び放流ポンプ等の故障に

伴う、修繕工事費を計上したことによる増額です。

○学校給食センター所長

５目 学校給食費については、先ほどの歳入補正に伴う財源の組み替えとな

っております。

ご審議の程よろしくお願いいたします。

【質疑応答】

○教育長

ただいまの事務局の説明に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

＜質疑等なし＞

質疑がなければ、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

＜異議なし＞

異議なしの声がありましたので、ご異議なしと認め、議案第２号について、

可決することに決定いたしました。

（４）報告事項

・第１号報告 教育委員会委員の任命について、事務局の報告をお願いします。

○教育総務課長

第１号報告についてご説明いたします。資料の４ページをご覧ください。

教育委員会委員、並木光男氏が、令和元年９月３０日をもって任期満了とな

るにあたり、９月２０日の八街市議会臨時会議において、引き続き、並木光男

氏が八街市長より任命されたことをご報告いたします。

なお、任期ついては、令和元年１０月１日から令和５年９月３０日までです。

○教育長

ただいまの事務局の報告に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

＜質疑等なし＞

・第２号報告 八街市立小学校空調設備設置に伴う機械設備工事の変更契約に

ついて、事務局の報告をお願いします。

○教育総務課長

・第２号報告についてご説明いたします。資料の５ページをご覧ください。

八街市立小学校空調設備設置に伴う機械設備工事において、設計図書と現場

に相違が生じたため、令和元年９月１３日に変更契約を締結しました。

変更の主な内容は、空調機器の仕様変更、集中リモコン設置のための室内外

- 8 -

機渡り線の追加、冷媒配管ダクトの設置、交進小学校のバルコニーに隔壁の新

設等です。

また、９月９日の台風第１５号の影響による停電のため、設備機器の試験調

整等が行えなかったことや請負者に災害復旧の応援を優先して行ってもらった

ことにより、室外機周りのフェンス設置と仮設材撤去が工期内に完了しない見

込みとなったことから、工期についても令和元年９月１３日から令和元年９月

２７日に変更しました。

変更後の請負契約金額は、３億６千９００万３千６００円で、当初請負契約

金額の３億６千１５８万４千円に対して、７４１万９千６００円の増額です。

以上のことが、９月２０日の八街市議会臨時会議にて承認されました。

○教育長

ただいまの事務局の報告に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

＜質疑等なし＞

・第３号報告 八街市立小学校空調設備設置に伴う電気設備工事の変更契約に

ついて、事務局の報告をお願いします。

○教育総務課長

・第３号報告についてご説明いたします。資料の６ページをご覧ください。

八街市立小学校空調設備設置に伴う電気設備工事において、設計図書と現場

に相違が生じたため、令和元年９月１３日に変更契約を締結しました。

変更の主な内容は、新設変圧器の容量の変更、笹引小学校及び交進小学校に

おけるキュービクルの撤去新設等です。

また、第２号報告の機械設備工事と同様に、９月９日の台風第１５号の影響

による停電のため、設備機器の試験調整等が行えなかったことや請負者に災害

復旧の応援を優先して行ってもらったことにより、仮設材撤去が工期内に完了

しない見込みとなったことから、工期についても令和元年９月１３日から令和

元年９月２７日に変更しました。

変更後の請負契約金額は、１億６千８７２万８千４００円で、当初請負契約

金額の１億５千８５４万４千円に対して、１千１８万４千４００円の増額です。

以上のことが、９月２０日の八街市議会臨時会議にて承認されました。

○教育長

ただいまの事務局の報告に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

＜質疑等なし＞

・第４号報告 令和２年度八街市立幼稚園幼児の募集について、事務局の報告

をお願いします。

- 9 -

○学校教育課長

・第４号報告についてご説明いたします。資料の７ページをご覧ください。

八街市立幼稚園管理規則第１８条の規定により、八街市教育委員会は、令和

２年度の八街市立幼稚園幼児の募集について、次のとおり公告したことを報告

します。

対象者は４歳児で、平成２７年４月２日から平成２８年４月１日生まれの幼

児です。募集する幼稚園と定員は、八街第一幼稚園９０名、川上幼稚園と朝陽

幼稚園はそれぞれ３０名です。

５歳児については、各園定員に達していないため、随時受け付けています。

募集のスケジュールは、１０月１５日（火）より各市立幼稚園または学校教

育課にて願書を配布し、１０月３０日（水）・３１日（木）の２日間、午前９

時から午後５時（午後１時３０分から午後２時３０分を除く）までの期間に、

希望する幼稚園で願書の受付を行います。なお、八街第一幼稚園については、

午前９時３０分からの受付となります。

また、定員を超えた場合は抽選とし、定員に満たない場合は、随時受け付け

るものとします。

１０月１日発行の広報やちまた及びホームページに募集案内を掲載し、市民

の皆様への周知を行います。

○教育長

ただいまの事務局の報告に対し、ご質問等のある委員は、発言願います。

＜質疑等なし＞

質疑がなければ、本日の議題については終了といたします。

４．その他

（１）各課等からの伝達事項

以上で、本日の日程は、すべて終了しました。

閉会します。

- 10 -

（別紙）

教育長報告

令和元年８月２４日～９月２６日

日付 曜日 時 間 場 所 内 容

8/25 日 8:30 八街中央グラウンド 第６回印旛郡市少年野球大会

〃 〃 9:30 佐倉市民体育館 剣道錬成大会

8/26 月 15:00 大会議室 中学校総合体育大会報告会

8/27 火 14:00 中央公民館 中央公民館・図書館・郷土資料館のあり方基本構想策定委員会

8/28 水 16:00 大会議室 働き方改革推進委員会

8/29 木 9:00 小谷流の里ドギーズアイランド やちまたイングリッシュ・キャンプ

9/2 月 9:10 特別会議室 庁議

〃 〃 10:00 特別会議室 まち・ひと・しごと創生本部会議

〃 〃 15:00 教育長室 園長会議

9/3 火 15:00 八街中央中学校 第２回長欠担当者会議

9/4 水 10:00 教育長室 働き方改革提言ヒアリング

9/5 木 9:20 八街北小学校・朝陽小学校 北総教育事務所次長訪問

9/7 土 8:30 市内中学校（４校） 中学校体育祭

9/9 月 8:00 第１会議室 台風１５号による災害対策本部立ち上げ

9/13 金 9:00 教育長室 北総教育事務所管理課長訪問

9/17 火 10:00 第１会議室 議員全員協議会

〃 〃 15:00 八街東小学校 第５回八街市小中学校長研修会

9/18 水 9:45 団体研修室 新規職員採用試験二次面接

9/19 木 9:00 〃 〃

9/20 金 10:00 八街市議会議場 八街市議会臨時会

9/25 水 13:30 特別会議室 令和元年９月議会議案説明記者会見

9/26 木 13:10 特別会議室 一般質問答弁書市長打合せ